Im Jahr vor der Eskalation dieses Streits und dem bis 
dahin – im Gegensatz zu Papstabsetzungen – unerhörten 
Vorgang der Verhängung des Kirchenbanns über den ge-
salbten und gekrönten deutschen König und geborenen 
Schutzherrn der Reichskirche, auf der «von einer Menge 
Erzbischöfe, Bischöfe und Äbte» besuchten Fastensynode 
vom 24. bis 28. Februar 1075, hatte Gregor VII. den Erzbi-
schof Liemar von Bremen «wegen seines anmaßenden 
Ungehorsams» exkommuniziert, ebenso die Bischöfe 
Werner von Straßburg, Heinrich von Speyer und Her-

 141 Heinrich IV. «an Hildebrand, nicht mehr den Papst, sondern 
den falschen Mönch» (1076). Ebd. 64–69.

 142 «[…] Hac itaque fiducia fretus, pro ecclesiae tuae honore et de-
fensione, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus 
sancti, per tuam potestatem et auctoritatem Heinrico regi, filio 
Heinrici imperatoris, qui contra tuam ecclesiam inaudita su-
perbia insurrexit, totius regni Teutonicorum et Italiae guber-
nacula contradico et omnes christianos a vinculo iuramenti, 
quod sibi fecerunt vel facient, absolvo et, ut nullus ei sicut regi 
serviat, interdico. Dignum est enim, ut, qui studet honorem ec-
clesiae tuae imminuere, ipse honorem amittat, quem videtur 
habere. Et quia sicut christianus contempsit oboedire nec ad 
Deum rediit, quem dimisit, participando excommunicatis et 
multas iniquitates faciendo meaque monita, quae pro sua salu-
te sibi misi, te teste spernendo seque ab ecclesia tua, temptans 
eam scindere, separando, vinculo eum anathematis vice tua al-
ligo, et sic eum ex fiducia tua alligo, ut sciant gentes et com-
probent, quia tu es Petrus, et super tuam petram filius Dei vivi 
aedificavit ecclesiam suam, et portae inferi non praevalebunt 
adversus eam [vgl. Mt 16,18].» Exkommunikation Heinrichs IV. 
(1076). Ebd. 288  f.; Mirbt, Quellen 147 (Nr. 279); Mirbt-Aland, 
Quellen 283 (Nr. 548).

 143 Ebd.

nes Hofkaplans Tedald zum Mailänder Erzbischof die 
dortigen Wirren in seinem Sinne zu lösen suchte, provo-
zierte er die scharfe Reaktion des 1073 unter nicht ganz 
durchsichtigen Umständen zum Papst erhobenen Hilde-
brand137, der sich Gregor VII. (1073–1085) nannte und an 
dem von seinem Vorgänger anerkannten Kandidaten 
festhielt138. Daraufhin kündigte auf einem von Heinrich 
IV. nach Worms einberufenen Hoftag (24. Januar 1076) die 
Mehrheit der Reichsbischöfe Gregor VII. den Gehorsam 
auf, und der König forderte Klerus und Volk von Rom auf, 
«den Mönch Hildebrand» zur Abdankung zu zwingen 
und «einen nach dem gemeinsamen Rat aller [Kardinal-]
Bischöfe und eurem Rat von uns erwählten anderen auf 
dem apostolischen Stuhl» anzunehmen, indem er «den 
Mönch Hildebrand» zum «Eindringling in die Kirche, als 
ihren Bedrücker, als den hinterhältigen Feind des römi-
schen Gemeinwesens und unseres Reiches» erklärte139. 
Zugleich sprach er «Hildebrand […] jedes Recht am Papst-
tum, das du bisher zu haben schienst», ab und befahl ihm 
«auf Grund des [von seinem Vater Heinrich III. ererbten] 
Patriziats über die Stadt Rom, der mir als von Gott ge-
währt und infolge der beschworenen Zustimmung der 
Römer zusteht», vom Thron herabzusteigen140.